PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

 Município de Céu Azul
                        Estado do Paraná

1

DECRETO Nº 7.700, DE 22 DE SETEMBRO DE 2025.

Abre crédito adicional suplementar no orçamento
do Município, com base em anulação parcial de
dotação orçamentária no valor de R$ 841.500,00
(oitocentos e quarenta e um mil e quinhentos reais).

O Prefeito de Céu Azul, Estado do Paraná, com amparo nos artigos 41, inciso I, artigos 42 e 43, § 1º, inciso III da Lei

Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e nos §§ 1º e 2º do art. 5º da Lei Municipal nº 2605 de 18 de dezembro de

2024,

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar, com base em anulação parcial, no valor de R$ 841.500,00 (oitocentos

e quarenta e um mil e quinhentos reais), para reforço no exercício financeiro de 2025 das seguintes dotações

orçamentárias:

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer e Recreação

Unidade Orçamentária: 11.020 Depto. de Cultura, Lazer e Recreação
Funcional Programática:
11.020.0013.0392.0016.2044

Atividade: Objetivo: Manutenção do Departamento de Cultura, Lazer e
Recreação

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

00000 - Recursos Ordinários (Livres) -
Exercício Corrente

536 R$ 60.000,00

Secretaria de Educação
Unidade Orçamentária: 10.030 Departamento de Transporte Escolar
Funcional Programática:
10.030.0012.0361.0007.2035

Atividade: Objetivo: Manutenção do Transporte Escolar

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

00000 - Recursos Ordinários (Livres) -
Exercício Corrente

456 R$ 110.000,00

Governo Municipal
Unidade Orçamentária: 02.010 Gabinete do Prefeito

Funcional Programática:
02.010.0004.0122.0002.2002

Atividade: Objetivo: Manutenção do Gabinete do Prefeito

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

00000 - Recursos Ordinários (Livres) -
Exercício Corrente

1 R$ 7.500,00

Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Turismo
Unidade Orçamentária: 14.020 Departamento de Desenvolvimento Econômico e Turismo

Funcional Programática:
14.020.0022.0661.0014.2073

Atividade: Objetivo: Departamento de Fomento e Apoio a Micros e Pequenas
Empresas

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

00000 - Recursos Ordinários (Livres) -
Exercício Corrente

1005 R$ 8.000,00

Secretaria de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 15.020 Departamento de Serviços Assistenciais
Funcional Programática:
15.020.0008.0244.0010.2078

Atividade: Objetivo: Manutenção do Centro de Referência de Assistência
Social - Cras

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190130000 - Contribuições patronais 00000 - Recursos Ordinários (Livres) -

Exercício Corrente
1071 R$ 16.000,00

Secretaria de Assistência Social
Unidade Orçamentária: 15.020 Departamento de Serviços Assistenciais
Funcional Programática:
15.020.0008.0244.0010.2078

Atividade: Objetivo: Manutenção do Centro de Referência de Assistência
Social - Cras

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

00000 - Recursos Ordinários (Livres) -
Exercício Corrente

1070 R$ 165.000,00

Secretaria de Agricultura
Unidade Orçamentária: 08.010 Gabinete do Secretário

11Terça-Feira, 23 de Setembro de 2025Terça-Feira, 23 de Setembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 3893EDIÇÃO Nº: 3893

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

 Município de Céu Azul
                        Estado do Paraná

2

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR
Funcional Programática:
08.010.0020.0122.0012.2019

Atividade: Objetivo: Manutenção do Gabinete do Secretario

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

00000 - Recursos Ordinários (Livres) -
Exercício Corrente

203 R$ 3.000,00

Secretaria de Viação, Obras, Urbanismo e Transporte
Unidade Orçamentária: 13.030 Departamento de Obras e Vias Públicas

Funcional Programática:
13.030.0026.0782.0012.2071

Atividade: Objetivo: Manutenção do Departamento de Obras e Vias Públicas

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

00000 - Recursos Ordinários (Livres) -
Exercício Corrente

975 R$ 330.000,00

Secretaria de Administração
Unidade Orçamentária: 05.020 Departamento de Administração
Funcional Programática:
05.020.0004.0122.0003.2009

Atividade: Objetivo: Manutenção do Sistema Patrimonial

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

00000 - Recursos Ordinários (Livres) -
Exercício Corrente

84 R$ 40.000,00

Secretaria de Administração
Unidade Orçamentária: 05.030 Departamento de Recursos Humanos
Funcional Programática:
05.030.0004.0122.0003.2011

Atividade: Objetivo: Manutenção do Departamento de Recursos Humanos

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

00000 - Recursos Ordinários (Livres) -
Exercício Corrente

98 R$ 22.000,00

Secretaria de Administração
Unidade Orçamentária: 05.020 Departamento de Administração
Funcional Programática:
05.020.0004.0122.0003.2008

Atividade: Objetivo: Manutenção do Departamento de Administração e Divisão
de Posto de Trânsito

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

00000 - Recursos Ordinários (Livres) -
Exercício Corrente

73 R$ 80.000,00

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:  R$ 841.500,00

Art. 2º Para dar cobertura aos créditos indicados no artigo anterior, serão anuladas parcialmente as seguintes

dotações especificadas:

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO
Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer e Recreação

Unidade Orçamentária: 11.030 Departamento de Esportes

Funcional Programática:
11.030.0027.0812.0015.2047

Atividade: Objetivo: Manutenção do Departamento de Esportes

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

00000 - Recursos Ordinários (Livres) -
Exercício Corrente

569 R$ 50.000,00

Governo Municipal
Unidade Orçamentária: 02.020 Assessoria de Relações Públicas
Funcional Programática:
02.020.0004.0131.0003.2003

Atividade: Objetivo: Manutenção das Atividades da Assessoria de Relações
Públicas

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190130000 - Contribuições patronais 00000 - Recursos Ordinários (Livres) -

Exercício Corrente
11 R$ 15.000,00

Secretaria de Finanças
Unidade Orçamentária: 07.030 Depto. de Gestão Contábil e Tesouraria

Funcional Programática:
07.030.0004.0124.0003.2017

Atividade: Objetivo: Manutenção do Depto de Gestão Contábil, Tesouraria e
Divisão de Orç., Gestão e Prest. de Contas

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

00000 - Recursos Ordinários (Livres) -
Exercício Corrente

172 R$ 100.000,00

Coordenadoria de Controle Interno
Unidade Orçamentária: 04.010 Sistema de Controle Interno
Funcional Programática:
04.010.0004.0124.0002.2006

Atividade: Objetivo: Manutenção do Departamento de Auditoria

22Terça-Feira, 23 de Setembro de 2025Terça-Feira, 23 de Setembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 3893EDIÇÃO Nº: 3893

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

 Município de Céu Azul
                        Estado do Paraná

3

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor

3190130000 - Contribuições patronais 00000 - Recursos Ordinários (Livres) -
Exercício Corrente

43 R$ 20.000,00

Coordenadoria de Controle Interno
Unidade Orçamentária: 04.010 Sistema de Controle Interno
Funcional Programática:
04.010.0004.0124.0002.2006

Atividade: Objetivo: Manutenção do Departamento de Auditoria

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

00000 - Recursos Ordinários (Livres) -
Exercício Corrente

42 R$ 30.000,00

Governo Municipal
Unidade Orçamentária: 02.030 Departamento de Redação e Legislação

Funcional Programática:
02.030.0004.0122.0003.2004

Atividade: Objetivo: Manutenção da Assessoria de Redação e Legislação

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190130000 - Contribuições patronais 00000 - Recursos Ordinários (Livres) -

Exercício Corrente
21 R$ 18.000,00

Secretaria de Educação
Unidade Orçamentária: 10.040 Departamento de Merenda Escolar
Funcional Programática:
10.040.0012.0367.0007.2039

Atividade: Objetivo: Atendimento Educacional Especializado (aee)

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

00000 - Recursos Ordinários (Livres) -
Exercício Corrente

510 R$ 100.000,00

Secretaria de Administração
Unidade Orçamentária: 05.030 Departamento de Recursos Humanos
Funcional Programática:
05.030.0004.0122.0003.2011

Atividade: Objetivo: Manutenção do Departamento de Recursos Humanos

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190130000 - Contribuições patronais 00000 - Recursos Ordinários (Livres) -

Exercício Corrente
99 R$ 15.000,00

Secretaria de Viação, Obras, Urbanismo e Transporte
Unidade Orçamentária: 13.020 Depto. de Viação, Obras e Urbanismo
Funcional Programática:
13.020.0015.0452.0011.2069

Atividade: Objetivo: Manutenção do Departamento de Viação e Transporte

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190040000 - Contratação por tempo determinado 00000 - Recursos Ordinários (Livres) -

Exercício Corrente
932 R$ 35.000,00

Governo Municipal
Unidade Orçamentária: 02.020 Assessoria de Relações Públicas
Funcional Programática:
02.020.0004.0131.0003.2003

Atividade: Objetivo: Manutenção das Atividades da Assessoria de Relações
Públicas

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

00000 - Recursos Ordinários (Livres) -
Exercício Corrente

10 R$ 28.000,00

Secretaria de Planejamento
Unidade Orçamentária: 06.020 Departamento de Planejamento

Funcional Programática:
06.020.0004.0121.0003.2014

Atividade: Objetivo: Manutenção do Departamento de Planejamento

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190130000 - Contribuições patronais 00000 - Recursos Ordinários (Livres) -

Exercício Corrente
129 R$ 50.000,00

Secretaria de Administração
Unidade Orçamentária: 05.030 Departamento de Recursos Humanos
Funcional Programática:
05.030.0028.0846.0000.2012

Atividade: Objetivo: Pagamento de Inativos e Pensionistas

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190030000 - Pensões do RPPS e do militar 00000 - Recursos Ordinários (Livres) -

Exercício Corrente
118 R$ 100.000,00

Secretaria de Finanças
Unidade Orçamentária: 07.030 Depto. de Gestão Contábil e Tesouraria

Funcional Programática:
07.030.0004.0124.0003.2017

Atividade: Objetivo: Manutenção do Depto de Gestão Contábil, Tesouraria e
Divisão de Orç., Gestão e Prest. de Contas

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190130000 - Contribuições patronais 00000 - Recursos Ordinários (Livres) -

Exercício Corrente
173 R$ 50.000,00

33Terça-Feira, 23 de Setembro de 2025Terça-Feira, 23 de Setembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 3893EDIÇÃO Nº: 3893

 PÁGINA:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
MUNICÍPIO DE CÉU AZUL
Av. Nilo Umberto Deitos, 1426. Centro - CEP - 85840-000 - Céu Azul - PR

Telefone: (45) 3121-1000
CNPJ N°. 76.206.473/0001-01

De acordo com a Lei Municipal nº 1033/2010 de 10 de novembro de 2010.

E-mail: diariooficial@ceuazul.pr.gov.br

 Município de Céu Azul
                        Estado do Paraná

4

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO
Governo Municipal

Unidade Orçamentária: 02.030 Departamento de Redação e Legislação

Funcional Programática:
02.030.0004.0122.0003.2004

Atividade: Objetivo: Manutenção da Assessoria de Redação e Legislação

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

00000 - Recursos Ordinários (Livres) -
Exercício Corrente

20 R$ 35.000,00

Secretaria de Educação
Unidade Orçamentária: 10.040 Departamento de Merenda Escolar
Funcional Programática:
10.040.0012.0367.0007.2039

Atividade: Objetivo: Atendimento Educacional Especializado (aee)

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190130000 - Contribuições patronais 00000 - Recursos Ordinários (Livres) -

Exercício Corrente
511 R$ 50.000,00

Secretaria de Planejamento
Unidade Orçamentária: 06.020 Departamento de Planejamento
Funcional Programática:
06.020.0004.0121.0003.2014

Atividade: Objetivo: Manutenção do Departamento de Planejamento

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190110000 - Vencimentos e vantagens fixas -
pessoal civil

00000 - Recursos Ordinários (Livres) -
Exercício Corrente

128 R$ 50.000,00

Secretaria de Cultura, Esporte, Lazer e Recreação
Unidade Orçamentária: 11.030 Departamento de Esportes

Funcional Programática:
11.030.0027.0812.0015.2047

Atividade: Objetivo: Manutenção do Departamento de Esportes

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190130000 - Contribuições patronais 00000 - Recursos Ordinários (Livres) -

Exercício Corrente
570 R$ 45.000,00

Governo Municipal
Unidade Orçamentária: 02.010 Gabinete do Prefeito
Funcional Programática:
02.010.0004.0122.0002.2002

Atividade: Objetivo: Manutenção do Gabinete do Prefeito

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190130000 - Contribuições patronais 00000 - Recursos Ordinários (Livres) -

Exercício Corrente
2 R$ 35.500,00

Secretaria de Viação, Obras, Urbanismo e Transporte
Unidade Orçamentária: 13.020 Depto. de Viação, Obras e Urbanismo

Funcional Programática:
13.020.0015.0452.0011.2069

Atividade: Objetivo: Manutenção do Departamento de Viação e Transporte

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Ref. Dotação Valor
3190130000 - Contribuições patronais 00000 - Recursos Ordinários (Livres) -

Exercício Corrente
937 R$ 15.000,00

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO:  R$ 841.500,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Paço Municipal Alfredo Paschoal Ruaro, 22 de setembro de 2024.

                                                                     Laurindo  Sperotto
                                                                      Prefeito de Céu Azul

44Terça-Feira, 23 de Setembro de 2025Terça-Feira, 23 de Setembro de 2025 EDIÇÃO Nº: 3893EDIÇÃO Nº: 3893

		2025-09-23T11:17:28-0300